Nu știm prea bine nici data numirii și nici durata exactă de îndeplinire a funcției sale. Peçevi a consemnat în cronica sa numirea simultană a defterdarului și a beglerbegului de Timișoara, Halil pașa⁴, precum și retragerea sa din funcție, la cerere, în 1641 (1051 H).

Pentru moment ne lipsesc, însă, verigi intermediare între pasajele cronicii lui Peçevi cu privire la eyaletul Timișoara întemeiate și pe izvoare orale locale și grupul de cronici din prima jumătate a veacului al XVIII-lea.

Menționăm, în această privință, o scurtă istorie a Austriei, intitulată *Nemçe Tarihi*, care se referă la evenimentele petrecute între anii 800 și 1662 și care pare să fie, într-o anumită măsură, urmarea experienței și cunoștințelor dobândite în vremea prizonieratului său în „Sfântul Imperiu Romano-German” al lui Osman ibn Ahmed, tâlmaciul divanului din Timișoara. Manuscrisul unic al acestei lucrări încheiate în 1135/1722, aflat la Istanbul, este, după unele păreri autorizate¹⁵, o traducere din limba germană în limba osmană a unei cronici austriece. Nu cunoaștem însă imboldul real al redactării sale: interesul lui Osman

Aga pentru istoria unui adversar de temut al Imperiului otoman în Europa Centrală, care i-a pricinuit atâtea pierderi teritoriale, sau comanda vreunui demnitar otoman, așa cum ne sugerează cazul manuscrisului otoman păstrat la Dresda în Sächsische Landesbibliothek? Manuscrisul menționat, încheiat în anul 980/1572, cuprinde istoria Franței de la regele legendar Faramund și până în anul 1560. Comandată de șeful cancelariei otomane (*reis efendi*) din anii 1570-1573, de vestitul Feridun Beg, această lucrare de istorie a Franței a fost rodul conlucrării a doi autori: tâlmaciul (*terdjuman*) Hasan ibn Hamza și scribul (*kâtib*) Ali ibn Sinan¹⁶.

Dacă străbunicul Kara Daud și bunicul Djafar au deținut funcții și feude în Bosnia, în schimb tatăl său, căsătorit cu un vlăstar al familiei Sokollu, a fost cel care a fugit din această regiune după 1543 (950 H) și s-a stabilit la Pécs. Chiar și când a devenit orfan la vârsta de 14 ani, Peçevi a fost crescut de rudele sale bosniace, respectiv de valiul de Buda, Ferhad pașa, fratele mamei sale, și apoi de către Lala Mehmed pașa, vărul marelui vizir Sokollu Mehmed pașa²⁷.

În aceste împrejurări, faptul că Osman Aga cunoștea cântece bosniace pe care le cânta în anumite ocazii pledează cel puțin pentru legăturile sale spirituale cu această regiune a Imperiului otoman.

Și în cazul lui El Hadj Ibrahim Naimeddin este probabilă o origine bosniacă îndepărtată a familiei sale, de vreme ce în anul 1596-1597 (1005) strămoșul său, Ibrahim Aga, a devenit după ocuparea Egerului agă al acestei cetăți: „Adică robul lipsit de putere, Timișvarî El Hadj Ibrahim Naimeddin, care de obârșia noastră veche descindem din demnitarii cetății Eger“²⁹. De abia după recuperarea acestei cetăți de către armatele imperiale, tatăl său, Mustafa Aga, s-a strămutat ca ienicer pensionar la Timișoara, unde s-a născut cronicarul în anul 1107 H (1695-1696).

Spre deosebire de Ibrahim Peçevi, preocupat de propria-i genealogie, Ali din Timișoara și-a învăluit originea, ascendența și viața personală cu aceeași discreție cu care a trecut sub tăcere viața personală a eroului cronicii sale, Kodja Djafer pașa.